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 6.9 هزار میلیارد تومان؛
خسارت حادثه بندر شهید رجایی

میزان خسارت ناشی از وقوع انفجار در بندر شهید رجایی که 
ششم اردیبهشت ماه اتفاق افتاد، اعلام شد. در این حادثه 11 
هزار و 800 کانتینر آسیب دیدند که میزان این خسارت 6.9 هزار 
میلیارد تومان برآورد شده است. رئیس کل بیمه مرکزی با اعلام 
این خبر در گفت‌و‌گو با ایرنا اظهار کرد: »میزان خسارت ممکن 
است افزایش یابد ولی این خسارت از سوی شرکت‌های بیمه 

به‌صورت تدریجی پرداخت خواهد شد.«
ابعاد این حادثه به شکلی بود که رئیس کل بیمه مرکزی می‌گوید 
تاکنون رخدادی به این بزرگی در کشور اتفاق نیفتاده که حجم 
بزرگی از صنعت بیمه را به این شکل درگیر خود کند و به موازات 

آن هزینه بسیاری را نیز به صنعت بیمه تحمیل کند.
پرویز خوشکلام خسروشاهی گفت: »در گذشته در این‌گونه 
موارد، بیمه مرکزی بیشتر مسئولیت‌ها را پیگیری می‌کرد اما 
این بار صنعت بیمه از یک شیوه مدیریت غیرمتمرکز استفاده 
کرد. ما در این دوره گفتیم که خود شرکت‌های بیمه باید جلو 

بیایند و پوشش ریسک دهند. شرکت‌ها نیز دریغ نکردند.«
به گفته او، از همان لحظات اول مدیرعامل شرکت‌های دخیل 
در منطقه مستقر شدند و حتی تفویض اختیار به شعب دادند و 
نتیجه این شد که شعب دستگاه‌ها، دولت و مجلس از عملکرد 
صنعت بیمه راضی بودند. رئیس کل بیمه مرکزی با بیان 
اینکه یک محور جبران خسارت، فوتی‌های این حادثه بودند 
که حدود ۵۹ نفر بودند، اظهار کرد: »در همان هفته اول ۹۴ 
میلیارد و ۴۰۰ تومان برآورد دیه این افراد بود که شرکت‌های بیمه 
به حساب دادگستری واریز کردند تا بعد از طی مراحل قانونی به 

ذینفعان درگذشتگان پرداخت شود.«
وی با بیان اینکه موضوع مورد بررسی بعدی، خودروها بودند 
که ۲ هزار و ۵۴۵ آسیب شناسایی شد که صنعت بیمه همه 
خسارت‌های وارده به خودروها را ارزیابی کرده است، گفت: 
»از این تعداد که مجموع خسارت آنها ۳۵۶ میلیارد تومان شد، 
حدود ۹۵۸ خودرو بیمه بدنه داشتند که خسارت آنها ۱۵۳ 
میلیارد تومان بود که شرکت‌های بیمه آن را پرداخت کردند.« 
خسروشاهی با بیان اینکه محور دیگر مورد ارزیابی صنعت بیمه، 
آتش‌سوزی بود که ۴۵۲ میلیارد تومان خسارت ارزیابی شده 
است وعمدتاً شرکت‌های بیمه آن را پرداخت کردند، گفت: 
»از سوی دیگر رشته مهندسی هم مورد بررسی قرار گرفت و 
چون ارزیابی‌ها پیچیدگی خاص خود را دارد، مشخص شد 
که ۲۰ میلیارد تومان خسارت در این رشته نیز ایجاد شده که 
بخش قابل توجه آن پرداخت شده است.« وی با بیان اینکه 
مهم‌ترین محور بحث کانتینرهای دارای بار و اجناس مختلف 
بود که حدود ۱۱ هزار و ۸۰۰ کانتینر در آن حادثه آسیب دیده 
بودند، گفت: »از این تعداد ۴ هزار و ۸۰۰ کانتینر بطور کامل از بین 
رفته‌اند و خسارت آنها تا امروز ۶ هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان است؛ 
البته ممکن است موارد افزایش یابد اما این خسارت نیز از سوی 

شرکت‌های بیمه به‌صورت تدریجی پرداخت خواهد شد.«
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در حرکتی برای جبران عقب‌ماندگی‌های 
مسکن حمایتی، دولت برنامه‌ریزی میان 
مدتی را برای تأمین مالی و تسریع در 
ساخت ۸۰۰ هزار واحد مسکن حمایتی 
آغاز کرده است. این طرح که با تأمین 
منابعی بالغ بر ۲ هزار میلیارد تومان محقق 
می‌شود، با تشکیل کمیته‌ای ویژه و تدوین 
»چهارچوب جامع تأمین مالی« همراه 
است. در گام اول و به عنوان نشانه‌ای از 
پیشرفت، واگذاری ۲۷ هزار واحد مسکن 
حمایتی نهضت ملی مسکن در شهریور 
ماه جاری به متقاضیان انجام خواهد شد. 
این گزارش به تشریح جزئیات این برنامه 
کلان، چالش‌های پیش رو و راهکارهای 

دولت می‌پردازد.
 

  تدوین چهارچوب جامع
تأمین منابع ۲ هزار میلیاردی

حبیب‌الله طاهرخانی، معاون وزیر راه و 
شهرسازی، از تدوین »چهارچوب جامع 
برای تأمین مالی مسکن حمایتی« به 
عنوان محور اصلی برنامه دولت خبر داد. 
این چهارچوب در نشست اخیر شورای 
عالی مسکن تصویب شده و در دستور 
کار قرار گرفته است. هدف اصلی این 
چهارچوب، تأمین ۲ هزار میلیارد تومان 
منابع مالی مورد نیاز برای ساخت و تکمیل 

۸۰۰ هزار واحد مسکن حمایتی است.
 به گفته طاهرخانی کمیته اجرایی متشکل 
از سازمان برنامه و بودجه، وزارت امور 
اقتصادی و دارایی، صندوق توسعه ملی، 
بانک مرکزی و وزارت راه و شهرسازی 
مسئولیت عملیاتی‌سازی این چهارچوب و 

تعیین راهکارهای ساخت، تکمیل و اتمام 
پروژه‌های حمایتی در نهضت ملی مسکن 
و حتی حل معضلات باقیمانده مسکن 

مهر را بر عهده دارد.
 طاهرخانی تأکید کرد: »تأمین منابع تنها 
برای ساخت واحدها کافی نیست. تأمین 
مالی برای تکمیل زیرساخت‌ها، خدمات 
روبنایی )مانند مدارس، درمانگاه‌ها( 
و دسترسی‌ها نیز در حد خود ساخت 
واحدها اهمیت دارد و دولت مصمم 
است هیچ واحدی را بدون خدمات پایه 

تحویل ندهد.«
 

  ۲۷ هزار واحد آماده واگذاری
در شهریور

به عنوان نشانه‌ای از پیشرفت عملی، 
طاهرخانی از افتتاح و واگذاری ۲۷ هزار 
واحد مسکن حمایتی ۹۹ ساله شهری در 
طرح نهضت ملی مسکن در شهریور ماه 
۱۴۰۴ خبر داد. وی تصریح کرد: »این آمار 
فقط شامل واحدهای حمایتی نهضت 
ملی مسکن است و پیشرفت واحدهای 
مربوط به بافت فرسوده، مسکن 
روستایی و خودمالکی به صورت جداگانه 
در حال پیگیری است و در آمار فوق لحاظ 
نمی‌شود. این اقدام گام عملی مهمی در 
راستای افزایش اعتماد عمومی و نشان 
دادن عزم دولت برای تحقق وعده‌ها 

محسوب می‌شود.«

 جبران کندی آورده
و تسهیلات بانکی

معاون وزیر راه و شهرسازی به دو چالش 
اصلی تأخیر در ساخت واحدهای 
حمایتی اشاره می‌کند: »اول کندی 
پرداخت تسهیلات بانکی توسط بانک‌ها 
به پیمانکاران و پروژه‌ها و دوم کندی 
پرداخت آورده مالکین در دهک‌های 
پایین درآمدی. دولت برای حل مشکل 
اول، همراهی و همکاری سیستم بانکی را 

اولویت دانسته و بر جبران عقب‌ماندگی 
پرداخت تسهیلات، پرداخت سهم‌الشرکه 
بانک‌ها و تعیین‌تکلیف سریع واحدها 
تأکید دارد. برای مشکل دوم )کندی 
آورده(، دولت در حال تدوین و اجرای 
راهکارهای عملی برای جبران این 
کندی است تا مانع از معطل ماندن 
ساخت‌وسازها شود. جزئیات این راهکارها 

هنوز به طور کامل اعلام نشده است.«
 

 کاهش نرخ سود تسهیلات
و تخصیص منابع

یکی از مصوبات مهم نشست اخیر 
شورای عالی مسکن، کاهش نرخ سود 
تسهیلات بانکی ساخت واحدهای 
حمایتی از ۲۳ به ۱۸درصد است و این 
تکلیفی است که چهار دستگاه شامل 
وزارت راه و شهرسازی، بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و بودجه و صندوق توسعه 
ملی باید در خصوص آن اقدام کنند. 
پرداخت مابه‌التفاوت کاهش نرخ سود 
تسهیلات ساخت واحدهای حمایتی از 
23 به 18 درصد، به گفته معاون مسکن 
و ساختمان وزیر راه و شهرسازی با شرایط 
خاصی انجام می‌شود. دولت مقرر کرده 
مابه‌التفاوت 5 درصدی کاهش نرخ سود 
تسهیلات ساخت 125 هزار واحد حمایتی 
را بانک مرکزی بپردازد و برای بقیه واحدها 
نیز دستورالعملی آماده و برای آنها نیز 
پرداخت مابه‌التفاوت نرخ سود تسهیلات 

بانکی تعیین تکلیف می‌شود.
طاهرخانی یادآور شد: »علاوه بر تأمین 
منابع ساخت واحدها، تأمین منابع برای 
تکمیل زیرساخت‌ها، خدمات روبنایی، 
تأمین دسترسی‌ها و... اهمیتی در حد 
ساخت واحدها دارد که دولت توجه 
ویژه‌ای به آن دارد تا هیچ واحد یا پروژه‌ای 
بدون خدمات تحویل داده نشود.« طاهر 
خانی گفت: »در نهضت ملی مسکن، 
ساخت حدود 800 هزار واحد حمایتی بر 

 چهارچوب جامع مالی برای ساخت ۸۰۰ هزار واحد
خ سود تسهیلات تعیین شد و کاهش نر

عبور از بن‌بست مسکن حمایتی

عهده دولت است. تا کنون حدود 460 
هزار واحد تسهیلات بانکی را دریافت 

کرده‌اند.«

عملکرد قراردادها و چالش بانک‌ها 
 در خصوص جزئیات دیگر مصوبات 
آخرین نشست شورای‌عالی مسکن، 
علی قائدی، معاون دفتر اقتصاد مسکن 
وزارت راه و شهرسازی، به آمار قراردادهای 
منعقده اشاره کرد:‌ »در ابتدای دولت 
چهاردهم، تسهیلات ۳۶۰ هزار واحد 
حمایتی منعقد شده بود. پس از ۱۱ ماه، 
این تعداد به ۴۷۰ هزار واحد رسیده است. 
یعنی انعقاد تسهیلات برای ۱۱۰ هزار واحد 

در این دوره انجام شده است.«
  به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 
قائدی عملکرد دولت در انعقاد قرارداد 
تسهیلات 110 هزار واحد مسکن حمایتی 
در مقایسه با طرح اقدام ملی و نهضت 
ملی مسکن که حدود ۷ سال زمان 
برده بود، مناسب اما همچنان همراه 
با عقب‌ماندگی ارزیابی کرد و بر لزوم 
عمل بانک‌ها به تعهد پرداخت ۲۰ درصد 
تسهیلات به بخش مسکن تأکید کرد. 
وی عملکرد بانک‌های دولتی را بهتر و 
عملکرد بانک‌های خصوصی را در پرداخت 
تسهیلات مسکن نامناسب دانست. این 
انتقاد با آمار بانک مرکزی یعنی سهم تنها 
۳ درصدی بخش مسکن از کل تسهیلات 
پرداختی در بهار ۱۴۰۴ تأیید می‌شود. این 

تسهیلات علاوه بر وام ساخت شامل 
تسهیلات خرید، جعاله و ودیعه مسکن 
هم می‌شود. بنابراین بخش مسکن، 
کمترین سهم را از دریافت تسهیلات 

بانکی در 3 ماهه امسال داشته است.
 

الزامات بانکی و تخصیص منابع
به همین دلیل به گفته قائدی، بخش 
عمده‌ای از جلسه شواری‌عالی مسکن 
به موضوع تسهیلات بانکی تخصیص 
یافت و مقرر شد تا همکاری بانک‌ها برای 
انعقاد قراردادهای جدید تسهیل شود، 
همچنین قراردادهایی که تسهیلات آنها 
منعقد شده شرایط مطلوب‌‌تری داشته 
باشند و تخصیص‌ها در زمان مناسب 
انجام شود تا در اجرای طرح‌های مسکن 
تسریع ایجاد شود.  قائدی با بیان اینکه 
در بیست و یکمین جلسه شورای عالی 
مسکن مقرر شد تا قرارداد مشارکت مدنی 
واحدهای معرفی شده منعقد شود، افزود: 
»از یک میلیون و ۱۰۰ هزار قرارداد مشارکت 
مدنی منعقد شده، حدود ۴۷۰ هزار واحد 
جزو طرح‌های حمایتی مسکن هستند 
و در تعهد دولت قرار دارند، همچنین 
حدود ۸۷۰ هزار واحد مسکن حمایتی 
بجز مسکن مهر وجود دارد که تسهیلات 

آنها باید پرداخت شود.«
وی ادامه داد: »از این ۸۷۰ هزار واحد 
تاکنون ۴۷۰ هزار واحد قراردادشان منعقد 
شده و قرارداد حدود ۴۰۰ هزار واحد منعقد 

نشده است که بانک‌ها مکلف شدند تا 
در پرداخت تسهیلات مسکن حمایتی 

تسریع لازم را انجام دهند.«
 وی یکی دیگر از تصمیمات اخذ شده در 
جلسه بیست و یکم شورای عالی مسکن 
را تخصیص ۲۰ درصد منابع مالی سایر 
بانک‌ها به بانک مسکن عنوان کرد و 
توضیح داد: »قرار است تا ۲۰ درصد منابع 
بانک‌ها برای تخصیص به مسکن به بانک 
مسکن انتقال یابد و بانک مسکن به 
عنوان بانک تخصصی تسهیلات لازم را به 
بخش مسکن پرداخت کند. همچنین 
مقرر شد تا سازوکار فرآیند ارزیابی پروژه‌ها 

توسط بانک مسکن انجام شود.«
قائدی با یادآوری اینکه خروج بانک‌ها از 
بنگاهداری از تکالیف قانونی است، افزود: 
»در جلسه شورای عالی مسکن مقرر شد 
بانک‌ها به اجرای قانون و فروش املاک و 

زمین‌های خود اقدام کنند.«
این مسئول در وزارت راه و شهرسازی 
افزود: »در این خصوص برخی بانک‌ها 
اعلام تمایل کردند تا زمین‌های خود 
را طبق الگوی مصرف و نه مسکن 
سرمایه‌گذاری به بخش مسکن حمایتی 
تخصیص دهند و طی دوره زمانی خاص با 
سازوکاری که وزارت راه و شهرسازی و بانک 
مرکزی مشخص می‌کند، زمین‌هایی که 
توسط بانک‌ها به این امر اختصاص یافته، 
ساخته شود و با ساز و کار وزارت راه و بانک 

مرکزی به فروش برسد.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

ن
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27 هزار واحد مسکن حمایتی شهریور ماه تحویل متقاضیان می شود


